MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 08/2019

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO

O Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

(IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, torna

pública a Retificação do Edital IFRS Campus Rolante nº 08/2019 – Seleção de bolsistas de projetos de ensino.

- Onde se lê no Item 5. Do Cronograma:

Etapas Prazos

1.Publicação do edital 22/04/2019

2.Período de inscrição dos estudantes 22/04/2019 a

23/04/2019

3.Período para seleção dos estudantes 24 a 25/04/2019

4.Divulgação do resultado do processo de seleção de bolsistas 26/04/2019

5. Submissão dos recursos (Anexo II) – os quais devem ser

encaminhados aos coordenadores dos Programas/Projetos –

relativos aos resultados parciais da seleção de bolsistas.

29/04/2019

6. Análise dos recursos e divulgação do resultado final da seleção de

bolsistas
30/04/2019

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br

5.Entrega de documentos no Setor de Ensino, pelo estudante

classificado com bolsa
01/05/2019

* Para a entrega dos documentos deverá ser observado o horário de funcionamento do Setor de Ensino do Campus, conforme horários

fixados na porta.

- Leia-se no Item 5. Do Cronograma:

Etapas Prazos

1.Publicação do edital 22/04/2019

2.Período de inscrição dos estudantes 22/04/2019 a

23/04/2019

3. Período de inscrição dos estudantes para o projeto: Apoio nas

Atividades de Ensino da Disciplina de Informática do PROEJA

23/04/2019 a

24/04/2019

4.Período para seleção dos estudantes 24 a 25/04/2019

5.Divulgação do resultado do processo de seleção de bolsistas 26/04/2019

6. Submissão dos recursos (Anexo II) – os quais devem ser

encaminhados aos coordenadores dos Programas/Projetos –

relativos aos resultados parciais da seleção de bolsistas.

29/04/2019

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br

7. Análise dos recursos e divulgação do resultado final da seleção de

bolsistas
30/04/2019

8.Entrega de documentos no Setor de Ensino, pelo estudante

classificado com bolsa
02/05/2019

* Para a entrega dos documentos deverá ser observado o horário de funcionamento do Setor de Ensino do Campus, conforme

horários fixados na porta.

- Onde se lê no Anexo I:

Título Coordenador
Bolsa

s
CH Requisitos Forma de seleção

HortLAB – Horta Orgânica como

Laboratório para o Curso Técnico em

Agropecuária

Jeferson Mateus

Dariva
2

8h e

16h

Prova escrita sobre Agroecologia e produção

orgânica
Entrevista

Laboratório Virtual de Ciências
Cristina Copstein

Cuchiara
2 4h

Ser aluno do segundo ou terceiro ano do

técnico em informática
Entrevista

Uma Alternativa de Abordagem

Metodológica para o Ensino de

Propagação de Mudas Frutíferas

Médelin Marques

da Silva
1 8h

Ser aluno do Curso Técnico em Agropecuária

modalidade Integrado
Entrevista

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br

Implementação de uma Máquina

Enigma Virtual

Frederico

Schardong
2

4h e

8h

Ser aluno do segundo ou terceiro ano do

técnico em informática ou ter conhecimentos

avançados em programação

Entrevista e análise de

histórico escolar

Monitoria de Matemática para o Ensino

Médio
Ana Maria Mrás 2 8h

Disponibilidade de tempo para cumprir a carga

horária

Entrevista e histórico

escolar do IFRS para

alunos de segundo e

terceiro ano, e entrevista

para alunos de primeiro ano

Monitoria de Matemática Aplicada,

Matemática Financeira e Estatística

Douglas Borges

Manenti
1 8h

Ter cursado as disciplinas de monitoria. Ter

disponibilidade de horário.

Histórico das disciplinas e

entrevista

Incentivo ao Esporte Luciano Corsino 4 4h

Ter disponibilidade para acompanhar as

equipes em viagens para outras cidades e/ou

estados

Entrevista

Implantação de Trilha Ecológica para

Educação e Preservação Ambiental no

IFRS – Campus Rolante

Josmael Corso 2
4h e

8h

Bolsista 1 – estar cursando a partir do 2°ano de
qualquer curso integrado;

Bolsista 2 – estar cursando a partir do 1° ano do
curso de Técnico em Agropecuária;

Disponibilidade para atividades de campo,
habilidade com ferramentas agrícolas e
interesse em leitura e escrita;

1° Etapa: análise histórico

escolar para alunos a partir

do 2° ano do Ensino Médio

(obter nos Registros

Escolares);

2° Etapa: Entrevista +

prova verbal com base no

Projeto de Ensino, solicitar

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br

ao professor por e-mail

cópia do mesmo.

- Leia-se no Anexo I:

Título Coordenador
Bolsa

s
CH Requisitos Forma de seleção

HortLAB – Horta Orgânica como

Laboratório para o Curso Técnico em

Agropecuária

Jeferson Mateus

Dariva
2

8h e

16h

Prova escrita sobre Agroecologia e produção

orgânica
Entrevista

Laboratório Virtual de Ciências
Cristina Copstein

Cuchiara
2 4h

Ser aluno do segundo ou terceiro ano do

técnico em informática
Entrevista

Uma Alternativa de Abordagem

Metodológica para o Ensino de

Propagação de Mudas Frutíferas

Médelin Marques

da Silva
1 8h

Ser aluno do Curso Técnico em Agropecuária

modalidade Integrado
Entrevista

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br

Implementação de uma Máquina

Enigma Virtual

Frederico

Schardong
2

4h e

8h

Ser aluno do segundo ou terceiro ano do

técnico em informática ou ter conhecimentos

avançados em programação

Entrevista e análise de

histórico escolar

Monitoria de Matemática para o Ensino

Médio
Ana Maria Mrás 2 8h

Disponibilidade de tempo para cumprir a carga

horária

Entrevista e histórico

escolar do IFRS para

alunos de segundo e

terceiro ano, e entrevista

para alunos de primeiro ano

Monitoria de Matemática Aplicada,

Matemática Financeira e Estatística

Douglas Borges

Manenti
1 8h

Ter cursado as disciplinas de monitoria. Ter

disponibilidade de horário.

Histórico das disciplinas e

entrevista

Incentivo ao Esporte Luciano Corsino 4 4h

Ter disponibilidade para acompanhar as

equipes em viagens para outras cidades e/ou

estados

Entrevista

Implantação de Trilha Ecológica para

Educação e Preservação Ambiental no

IFRS – Campus Rolante

Josmael Corso 2
4h e

8h

Bolsista 1 – estar cursando a partir do 2°ano de
qualquer curso integrado;

Bolsista 2 – estar cursando a partir do 1° ano do
curso de Técnico em Agropecuária;

Disponibilidade para atividades de campo,
habilidade com ferramentas agrícolas e
interesse em leitura e escrita;

1° Etapa: análise histórico

escolar para alunos a

partir do 2° ano do Ensino

Médio (obter nos

Registros Escolares);

2° Etapa: Entrevista +

prova verbal com base no

Projeto de Ensino, solicitar

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: direção.ensino@rolante.ifrs.edu.br

ao professor por e-mail

cópia do mesmo.

Apoio nas Atividades de Ensino da

Disciplina de Informática do PROEJA
Marco Antoni 1 4h

Estar cursando ou ter cursado o 2º ano do
Técnico em Informática.

Entrevista

Rolante/RS, 23 de abril de 2019.

Jesus Rosemar Borges*

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante

(*O arquivo original encontra-se assinado na Direção de Ensino)

http://www.ifrs.edu.br/rolante/